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Katedra: Matematický ústav Univerzity Karlovy v Praze
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talu slitin s pamět́ı tvaru zahrnuj́ıćıho termodynamicky konsistentńı popis termome-
chanických vazeb. Pod pojmem “mesoskopický” v tomto kontextu rozumı́me schop-
nost modelu zachytit jemné prostorové oscilace deformačńıho gradientu pomoćı gra-
dientńıch Youngových měr. Existence řešeńı navrženého modelu byla dokázaná v tzv.
“phase-field”-aproximaci pomoćı přechodu z mikroskopického modelu obsahuj́ıćıho člen
popisuj́ıćı povrchovou energii. Tento přechod z fyzikálně relevantńıho modelu na jiné
škále zajist́ı oprávněnost mesoskopické relaxace. Existence řešeńı byla také dokázána
zpětnou Eulerovou časovou diskretizaćı. Tato metoda tvoř́ı koncept numerického algo-
ritmu, na němž byla založena poč́ıtačová implementace navrženého modelu. Ta byla
dále optimalizována pro rychlostně nezávislý isotermálńı př́ıpad. Vybrané výsledky
simulaćı spoč́ıtaných touto implementaćı jsou rovněž prezentovány. V neposledńı řadě
jsou uvedena zjemněńı analýzy v př́ıpadě konvexńı obálky Helmholtzovy volné energie
a odpov́ıdaj́ıćı limita phase-field aproximace.
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Title: Mathematical and computational modeling of shape-memory alloys
Author: Barbora Benešová
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Preface: motivation, overview of
main results

Motivation

Shape memory alloys (SMAs) are so-called intelligent (or smart or also active) materials
that exhibit remarkable hysteretic stress/strain/temperature responses and, hence, are
advantageous for a lot of applications in engineering and human medicine. In particular,
SMAs have the ability to recover their original shape after deformation just by heat
supply; this is referred to as the shape-memory effect.

The outstanding properties of SMAs are due to a diffusionless solid-to-solid phase
transformation, called the martensitic transition; this transformation can be (and usu-
ally is) accompanied by fast spatial oscillations of the deformation gradient referred to
as microstructure. It is exactly the formation of microstructure that play a key role in
the behavior of SMAs because the material can compensate stress by a reorientation
of the microstructure.

Mathematical and computational modeling of SMAs is challenging mainly because
of their multiscale character, when changes in the crystalline structure have crucial
impact on the macroscale. It has received huge attention during past three decades,
cf. the monographs (Bhattacharya, 2003; Dolzmann, 2003; Frémond, 2002; Frémond
and Miyazaki, 1996; Pitteri and Zanzotto, 2003). The variety of models is very large,
ranging from atomistic to continuum mechanical, from the ones focusing on special
loading regimes and/or particular phenomena to very general ones; cf. also (Roub́ıček,
2004) for a survey.

In order to model behavior of single-crystalline shape-memory alloys the so-called
mesoscopic scale is advantageous since laboratory-sized specimen can be taken into
account on this scale; models on this scale are based on relaxation in variational calculus
using gradient Young measures. So far, on the mesoscopic scale, the following types of
models have been scrutinized:

• Static models based on minimization of the Helmholtz free energy; cf. e.g. (Ball
and James, 1987, 1992; Müller, 1999).

• Evolutionary isothermal variants of mesoscopic models prescribing a Helmholtz
free energy and a dissipation potential; see (Kruž́ık et al., 2005; Mielke and
Roub́ıček, 2003).

• Evolutionary variants with a uniform temperature distribution in the specimen
with temperature prescribed as a load; see (Mielke et al., 2009; Mielke and Petrov,
2007).

However, a mesoscopic model including thermo-coupling effects has been still missing
although this coupling effects are absolutely essential for a complete description of
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SMAs; in particular they play a key role when understanding the shape-memory effect.1

Aims

Since accurate models including thermomechanic coupling on the mesoscopic scale have
still been missing a challenge the community working in this area faces can be summa-
rized as:

Design a thermodynamically and mathematically consistent modeling framework for
single crystalline SMAs on the mesoscopic scale that couples mechanic and thermal
effects and gives instructions on numerical analysis. Furthermore, find an experiment-
justified form of the constitutive parts of the modeling framework and implement the
concrete model to be able to compare its predictions to experiments.

Within this thesis we contribute to this challenge, in particular the following goals have
been set:

• To design a thermodynamically consistent modeling framework for single crys-
talline SMAs on the mesoscopic scale that couples mechanic and thermal effects
but possibly posses restriction on the involved energy/dissipation representation.

• To prove existence of solutions to the system of equations/inclusions representing
the modeling framework in a appropriate weak setting.

• To design a mathematically consistent discretization of system of equations/inclusions
representing the modeling framework.

• To implement a simple model falling within the modeling framework and compare
the results to theoretical predictions.

Overview of main results

The main results of this thesis and some of the papers developed within the work
on it (namely (Benešová, 2009; Benešová, Kruž́ık and Roub́ıček, 2012; Benešová and
Roub́ıček, 2012; Benešová, 2011a,b)) contribute to all of the set goals, in particular
results fall within the so-called “Modeling part” that is concerned with designing a
modeling framework, within the “Analytical part” where existence of solutions is proved
and the “Numerical part” on implementation; naturally there is a synergy between the
respective parts. Although all three parts are treated, emphasis was laid upon the
analytical part.

Modeling part

The modeling, we work within the framework of generalized standard materials in
continuum mechanics (Chapter 3) and the large strain setting ; let us sketch here the
main modeling ideas and the effects that can be captured.

We fix Ω ⊂ Rd as the reference configuration of the body, we define the deformation
of the body y : Ω → Rd and a variable capturing the microstructure ν ∈ G p(Ω;Rd×d)

1Such models exist on the macroscopic scale (e.g. (Frémond, 2002)); however, those models are
mathematically much easier to handle, so we can borrow only very few ideas on mathematics from
them.
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being a gradient Young measure2. The set of state variables further includes the tem-
perature θ : Ω → R and, as an internal variable, a vectorial phase-field λ : Ω → RM+1.
This phase-field corresponds (up to a possible small mismatch) to the volume fraction of
the high-temperature phases or to one of the so-called variants in the low-temperature
phase in some material point of the SMA specimen; its evolution is, in the presented
modeling approach, related with energy dissipation during phase transformation.

Within the framework of generalized standard solids (cf. (Halphen and Nguyen,
1975)), we constitutively define two potentials: the Gibbs free energy G = G(t, y, ν, λ, θ)
and a dissipation potential R = R(

.
λ), a careful choice of these potentials will allow us

to capture qualitatively some of the important phenomena in SMAs. The Gibbs free
energy is proposed in the form (see (5.6))

G(t, y, ν, λ, θ) =
∫
Ω
ψ̃0(·, λ, θ) •ν dx︸ ︷︷ ︸
stored energy

+

∫
Qκ(λ−L •ν)︸ ︷︷ ︸
mismatch term

−
∫
Ω
f(t, ·)·y dx−

∫
ΓN

g(t, ·)·y dS︸ ︷︷ ︸
energy of the applied load

,

where, “ • ” is the “momentum” operator (cf. the Nomenclature), f(t, x) is the applied

volume force and g(t, x) the applied surface force on one part of the boundary denoted
ΓN (cf. the Nomenclature). In the penalty-like mismatch term we use a quadratic form
Qκ : L2(Ω) → R, defined through (5.2), we assume that κ is large causing only a
presumably small mismatch between λ and L •ν, the latter being the volume fraction

stemming from microstructure.
The specific free energy ψ̃0(F, λ, θ) is assumed in the following, partly linear form

(see (5.1))

ψ̃0(F, λ, θ) = ϕ0(θ)︸ ︷︷ ︸
thermal
part

+ ϕ1(F )︸ ︷︷ ︸
multiwell

mechanical part

+ (θ−θtr)⃗a·λ︸ ︷︷ ︸
thermomechanical

coupling

,

where θtr is the transformation temperature (see Chapter 1) and a⃗ is related to the
transformation entropy (see Section 5.1); the linear thermomechanic coupling is the
leading term in the chemical energy and ϕ1 has typically a multiwell structure chosen
e.g. like in (Ball and James, 1987; Kruž́ık et al., 2005).

Due to the structure of ϕ1, the model predicts formation of microstructure in the
specimen, cf. (Ball and James, 1987; Bhattacharya, 2003; Müller, 1999); thermome-
chanic coupling term on the other hand drives the shape-memory effect. Thus, not only
the shape-memory effect but heating/cooling accompanying evolution of microstructure
can be captured.

It is well known and documented by many experiments (cf. e.g. (Novák et al., 2008;
Otsuka and Ren, 2005)) that the martensitic transformation is a dissipative process.

Hence, the dissipation potential R(
.
λ) is proposed to be of the form (see (5.9))

R(
.
λ) =

∫
Ω
ρq(
.

[…]

the coarse mesh and simulated annealing or gradient-descent on the fine mesh.

Simulations on a fine 144-element mesh

On the fine 144-element mesh30 we exploit the strategy from to Figure 7.4; i.e., we use
the results of the simulation using particle swarm optimization from the calculations on
the 18-element mesh, extrapolated adequately, as initial guesses in a calculation using
the same data as in the previous section but performed on a finer 144-element mesh. For
the sake of verification, we performed the same calculation also in a standard manner
following the algorithm depicted in Figure 7.3 and not using calculations on the coarser
mesh at all. In both cases we used gradient-descent as minimization routine.

A first difference between the two approaches is in computation time: whereas the
simulation using the multigrid strategy took about one day and brought satisfactory
results31 the strategy following just the algorithm depicted in Figure 7.3 was interrupted
after three weeks, still not giving satisfactory results.

Also, Figure 7.10, showing the comparison of the microstructure evolution when the
multigrid strategy has and has not been used, shows the effectiveness of the multigrid
method. Indeed, when not using the multigrid strategy, the phase transition starts at
a later point and does not complete in the two thirds of the specimen until the end
of the loading cycle; in the case when we employed the multigrid strategy the phase
transition did complete.

30The mesh is called fine, since the number of degrees of freedom is 1260, which is a large number
for minimization.

31Here the time needed for the calculation on the coarse mesh is not included; if counted, the com-
putation time is about one week.
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(a) Time-step 0, back-tracking (b) Time-step 0, no back-tracking

(c) Time-step 15, back-tracking (d) Time-step 15, no back-tracking

(e) Time-step 99, back-tracking (f) Time-step 99, no back-tracking

(g) Time-step 660, back-tracking (h) Time-step 660, no back-tracking

Figure 7.9: Comparison of the evolution of volume fractions and microstructure on
a coarse 18-element mesh using simulated annealing as minimization routine. On the
right the strategy of backtracking has not been used, on the left it has.

7.3 Illustration: Computation in thermally case for the
two-well problem

To illustrate, at least qualitatively, the capabilities of the mesoscopic thermally cou-
pled model for SMAs devised within this thesis in Chapter 5 as well as its computer
implementation, we provide in this section computed results for the two-well problem
as already introduced in the beginning of Subsection 7.2.3.

Furthermore, we make the assumption that the phase corresponding to well the U1

is preferred at higher temperatures, while the phase U2 is preferred at lower ones. In
particular, we assume that the phase corresponding to U2 is stable below 10K, while
U1 is stable above this temperature – i.e., in this setup, θtr = 10.32 We chose this setup
since it represents the simplest possible way to simulate the mechanical deformation
due to phase transition that was induced by heat supply.

Let us stress, however, that our setup does not correspond to a crystalline structure
of any SMA-material because in none of the known SMA materials the matrix repre-
senting the austenite phase can be rank-1 connected to the matrix representing some
variant of martensite. Nevertheless, including more wells, which would correspond to
physically relevant cases, bears even more non-convexity than the two-well problem
and requires time-consuming computations and possibly even more optimization than
was done so far. Yet, principally, the developed code presents a good basis to launch
even these lengthy computations. As, in this thesis, emphasis was laid mainly upon the
mathematical analysis of thermally coupled model for SMAs (5.17), we believe that
presenting calculations only for the illustrative two-well problem is sufficient.

During all simulations we solve (7.6a)-(7.6c) with the order of lamination chosen
as 1. To improve the search for global optima of (7.6b) we exploit a particle swarm
optimization algorithm; however, as outlined in Section 7.2, the strategy of backtracking
is not available for this situation. As far as meshing is concerned, we use a coarse mesh
having 18 elements.

We chose, for illustration, a canonical loading experiment in which thermo-mechanical
coupling manifests itself. Initially, the specimen is held at transformation temperature
θtr and consists of a laminate of the phases described by the matrices U1 and U2. In
150 sequential time-steps then a (negative) heat flux is applied on the upper face of
the boundary that gradually cools the specimen from 10K to 9.8K, which forces it to
transform to the phase U2.

The results of the simulation are shown in Figure 7.11; there the same specimen is
shown, with a wireframe representing meshing, two times next to each other – on the
right the specimen is coloured according to the temperature in the specimen, on the left
according to the volume fraction of U1. On the left in the bottom the microstructure
on one chosen element is shown – the selected element is indicated by an arrow.

It can be observed that the negative heat flux cools the upper elements first, so they
transit first into the phase U2 and force a deformation in the upper elements. Ones the
negative heat spreads to the lower elements, these transform as well.

32Of course, the transformation temperatures of common SMAs do not lie so low. However, as
explained below, the two well setup does not correspond to physical SMAs, so we are entitled to choose
any arbitrary value here.

(a) Time-step 0, multigrid (b) Time-step 0, no multigrid

(c) Time-step 30, multigrid (d) Time-step 40, no multigrid

(e) Time-step 40, multigrid (f) Time-step 230, no multigrid

(g) Time-step 130, multigrid (h) Time-step 1200, no multigrid

Figure 7.10: Comparison of the evolution of volume fractions and microstructure on a
fine 144-element mesh. On the right the multigrid strategy has not been used, on the
left it has. Note that the time-steps depicted on left and right are different.

(a) Time-step 0 (b) Time-step 15

(c) Time-step 40 (d) Time-step 50

(e) Time-step 70 (f) Time-step 150

Figure 7.11: Phase transition induced by cooling. Here a negative flux is applied on the
upper face of the specimen that gradually forces a phase transition.
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Sedlák, P., Frost, M., Ben Zineb, T. and Šittner, P. (2010), Thermomechanical models
for NiTi shape memory alloys and their applications, in ‘Proceedings of the ASME
2010 Conference on Smart Materials, Adaptive Structures and Intelligent Systems’.
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Šilhavý, M. (1997), The Mechanics and Thermodynamics of Continuous Media, Texts
and Monographs in Physics, Springer.
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