Praha, 20.8.2012

Posudek vedoucího na disertační práci Mgr. Barbory Benešové

Tento posudek vypracovávám na základě doporučení proděkana pro koncepci studia, prof. RNDr. L.
Skály, DrSc., který zejména potvrdil, že do SISu na MFF nelze vložit posudek školitele (dle
směrnice děkana MFF UK č. 8/2010, čl.6, odst.5) ani vyjádření školitele k uchazeči a k disertační
práci (dle směrnice děkana MFF UK č. 7/2010, čl.17, odst.6). S odkazem na svou odpovědnost
vložení posudku školitele do SISu (dle již zmíněné měrnice děkana MFF UK č. 8/2010, čl.6,
odst.5) který ale toto neumožňuje, jak shora zmíněno, jsem vyhotovil tento “posudek vedoucího”,
který je možno vložit do SISu. Současně ale upozorňuji na to, že nejsem již vedoucím žádné práce
(ani diplomové ani bakalářské) Mgr. B.Benešové. S ohledem na tuto skutečnost, že nejsem vedoucí,
se v tomto “posudku vedoucího” po vecné stránce plně odkazuji na své dvě listinné podání
“vyjádření školitele k uchazeči a k disertační práci” ze dne 14.8.2012 dle směrnice č.7/2010 a
“posudek školitele” ze dne 20.8.2012 dle směrnice č. 8/2010 (vypracovaný i přes to, že SO i přes
svou povinnost v odst.4, čl.6, zmíněné směrnice předání výtisku práce, mě nepředalo žádný takový
výtisk, i když od předložení práce marně uplynuly již téměř 2 měsíce). Předpokládám, že tyto mé
dvě zmíněné podání v roli školitele jsou k dispozici na SO MFF UK.

Čest koncepci studia na MFF,

školitel (nikoli vedoucí)
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